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تاریخ دریافت:1392/4/20              تاریخ پذیرش نهایی:1392/6/16
فصلنامه آفاق امنیت/ سال ششم / شماره بیستم -پاییز1392

تأثیر عوامل ژئوپلیتیکی شیعه بر توسعه نفوذ انقلاب اسلامی

محمدحسین افشردی 1
 حسین اکبری 2

چکیده
وجود اكثريت جمعیتی شیعه در كشورهای ايران، عراق، بحرين و آذربايجان و اقلیت 
تأثیرگذار در كشورهای افغانستان، پاكستان و لبنان و حضور فرق شیعه در برخی كشورهای 
ديگر از جمله يمن، تركیه، سوريه، كشورهای بالکان و شمال آفريقا سبب شده است عوامل 
ژئوپلیتیکی شیعه به عنوان مهم ترين عوامل توسعه و گسترش نفوذ انديشه های انقلاب 

اسلامی مورد توجه قرار گیرند.
بنابراين، سؤال مطرح اين است كه آيا عوامل ژئوپلیتیکی شیعه همچنان نقشی مؤثر 
در گسترش و تداوم نفوذ آموزه های انقلاب اسلامی در منطقه دارند؟ البته. تأثیر مؤلفه های 
انقلاب اسلامی طی سال های پس  آموزه های  نفوذ  تداوم  و  توسعه  بر  ژئوپلیتیکی شیعه 
ذيل  كه  ديگری  مختلف  عوامل  است.  نبوده  میزان  و  نسبت  يک  به  اسلامی  انقلاب  از 

متغیرهای میانی مورد توجه قرار می گیرند و بسیار مهم و اساسی هستند، 
تأثیر  كه  می گیرد  قرار  آزمون  و  بررسی  مورد  فرضیه  اين  اصلی،  به سؤال  پاسخ  در 
مؤلفه های ژئوپلیتیک شیعه در ابعاد مختلف سبب شکل گیری جبهه مقاومت در رويارويی 
توسعه  برای  را  مناسب  بسترهای  عوامل همچنان  و همین  بزرگ  می شود  قدرت های  با 
نفوذ و تداوم آموزه های انقلاب اسلامی در منطقه پديد خواهد آورد. انقلاب اسلامی در 
بستر ژئوپلیتیک شیعه توانسته است به رغم چالش ها و فشارهای بین المللی، در حوزه های 
شعارهای  خود  درون  كه  اسلامی  بیداری  موج  آغاز  كند.  فراوانی  پیشرفت های  مختلف 
ضد استکباری و اسلام خواهی دارد، در روند طبیعی استقلال طلبی و آزادی خواهی مردم 
عملًا چالشی در حوزه منافع غرب و حركتی در راستای ائتلاف با شعارهای اصولی انقلاب 

اسلامی است.

واژگان کلیدی
 ژئوپلیتیک شیعه، انقلاب اسلامی، توسعه نفوذ، شیعه، قدرت

1. دكتری جغرافیای سیاسی، دانشیار دانشگاه عالی دفاع ملی
2. دكتری مطالعات بین الملل، پژوهشگر دانشگاه جامع امام حسین)ع(
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ادبیات نظری تحقیق
 1.  انقلاب اسلامی

با  كه  بود  اجتماعی  سیاسی  ـ  بزرگ  تحول  يک  ايران  اسلامی  انقلاب  شک  بدون 
جايگزين كردن نظام سیاسی نوين و انتقال قدرت سیاسی در جامعه ايران به وقوع 
پیوست. بر خلاف ويژگی های خاص انقلاب های بزرگ فرانسه و روسیه كه بر مبنای 
بودن  مردمی  بودن،  مذهبی  مبنای  بر  اسلامی  انقلاب  بودند،  استوار  دين  از  جدايی 
و نفوذ معنوی رهبری با تکیه بر عقايد مذهبی افراد جامعه شکل گرفت و اسلام به 
عنوان باور قلبی مردم موجب پیروزی آن شد )درخشه، 1389: 127(. برنارد لوئیس 
در توصیف انقلاب اسلامی آن را انقلابی واقعی و دارای اصالت و در رديف انقلاب های 
.(lewis,1999) وی  انقلاب روسیه ذكر می كند   و  فرانسه  انقلاب  يعنی  تاريخ  بزرگ 
سپس با اذعان به اهمیت و نقش انقلاب ايران در جهان اسلام اعلام می كند كه اين 
انقلاب تأثیراتی شگرف و عمیق در جوامعی كه با آنها منظومة گفتمان مشترک داشت، 
برجای گذاشت و از اين حیث جهان اسلام در كلیت خود از انقلاب ايران تأثیر پذيرفت. 
لوئیس، اسلامی كردن مسئله فلسطین را يکی از جلوه های پررنگ تأثیر انقلاب اسلامی 
در مناسبات و تحولات جهان اسلام می داند كه نتیجه آن تولد حماس، جهاد اسلامی 
و انتفاضه است1 )لوئیس، 1999: 18(. ريچارد فالک با توجه به نظريات میشل فوكو و 
ادوارد سعید، بر اين باور است كه انقلاب اسلامی ايران نمونه خیزش محبوب مردمی از 
درون جهان اسلام به منظور مبارزه با ظلم و بی عدالتی و با هدف استقرار نظامی مبتنی 
بر عدالت اجتماعی، توزيع عادلانه ثروت و در تعارض آشکار با اصول جهان سرمايه داری 
بود )خانی، 1389: 355(. شهید مطهری نیز بر اين موضوع تأكید می كند كه آنچه امام 
خمینی]ره[ را به عنوان اسوه رهبری قرار داد اين بود كه ندای امام از قلب فرهنگ و 

از اعماق تاريخ و از ژرفای روح اين ملت برخاست )مطهری، 1368: 75(. 
انقلاب اسلامی طی حیات 36 ساله خود مبتنی بر ايدئولوژی شیعه توانست با ايجاد 
رابطه میان عقلانیت و معنويت، جمهوريت و اسلامیت، آزادی خواهی و عدالت جويی در 
حوزه های فردی، خانوادگی و اجتماعی با استفاده از آموزه های شیعی، راهبرد جديدی 
از قدرت اسلام سیاسی را در قالب گفتمان شیعی به نمايش بگذارد. انقلاب اسلامی 
ايران در كشوری رخ داد كه با توجه به نقشه ژئوپلیتیکی دنیای اسلام، در قلب ريملند 
و در قلب دنیای اسلام واقع  شده است و اين مسئله در كنار هويت و ماهیت انقلاب 

1. برنارد لوئیس، استا دانشگاه پرينستون امريکا، اظهارات فوق را در 18 ژانويه 1999 در دانشگاه تل آويو ايراد كرد.
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اسلامی، ايران را مستعد بازيگری در اين منطقه كرده است. در واقع، دنیای شیعه در 
مركز دنیای اسلام واقع  شده و هارتلندی برای ريملند  اسلامی محسوب می شود كه 
اين هارتلند از ويژگی های منحصر به فردی برخوردار است. پديده شیعه، علاوه بر اينکه 
از لحاظ جغرافیايی در مركزيت دنیای اسلام است، از لحاظ راهبردی و ژئوپلیتیکی نیز 
از موقعیتی استثنايی برخوردار است؛ لذا بیراه نخواهد بود اگر اين منطقه را ريملند  
شیعی بنامیم كه در كنترل سیاست های شیعی است و به مثابه قلب تپنده ای برای 
جهان اسلام در نظر گرفته می شود. بروملی می گويد: منطقه ای كه من آن را ريملند  
شیعی می نامم، بخش وسیعی از دنیای اسلام را دربرمی گیرد و از زمان دولت بوش 
دوم به اين سو، در طرح های آمريکايی به عنوان »خاورمیانه بزرگ« از آن ياد می شود 
)Bromley, 97-2007:75(. عامل اصلی و موتور محركه و قلب اين منطقه، چه از نظر 
جغرافیايی چه از لحاظ مفهومی و ژئوپلیتیکی، مناطق تحت تسلط جمعیت های شیعی 
است. اگرچه در توصیف اين مناطق، پیش از اين نظرياتی چون »هلال شیعی« مطرح 
شده بود )Black, 2007( )هلال شیعی كه عبدالله، پادشاه اردن، در سال 2004 مطرح 
اما در اين مقاله  ايران است(،  كرد، شامل جمعیت های شیعی از مديترانه تا عراق و 
ريملند  شیعی مفهومی فراتر از اين حوزه را دربرمی گیرد و شامل كشورهای آسیای 

میانه و قفقاز، افغانستان، پاكستان و بخشی از هند نیز می شود.

2. توسعه و نفوذ
منظور از گسترش يا توسعه و تداوم نفوذ آموزه های انقلاب اسلامی ايران در منطقه 
 اين است كه مبارزه با استکبار، عدالت جويی و حمايت از مستضعفین كه از مهم ترين 
شعارهای انقلاب اسلامی ايران است، به خوبی مورد توجه بسیاری از مردمان خاورمیانه 
قرار گرفت. توسعه، فرايندی چندبعدی است كه معمولاً به تغییر از يک وضع كم مطلوب 
به وضع مطلوب اشاره می كند. از نفوذ نیز به عنوان اقدام غیر اجبارآمیز قدرت استفاده 
می شود؛ زيرا می توان نفوذ را مانند قدرت به عنوان يک توانايی يا به عنوان يک رابطه 
تعريف كرد. در نتیجه طرف مقابل به جای آنکه مجبور به تغییر تصمیم خود شود، 

متقاعد می شود و اقدام مد نظر را انجام می دهد )گراهام و نونام، 1381: 378-379(.
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3. ژئوپلیتیک
تعاريف مختلفی از ژئوپلیتیک و عوامل ژئوپلیتیکی و مؤلفه های آن ارائه  شده است. در 
مجموع، دانش ژئوپلیتیک با گذر از مراحل مختلف و با ظهور ديدگاه جديد ژئوپلیتیک 
به  جغرافیايی،  عوامل  تأثیر  شناخت  بر  تمركز  جای  به  و  است  شده  احیا  انتقادی 

شکل دهی سیاست خارجی نیز اهمیت می دهد )احمدی، 1390: 19(.
شرايط  از  همواره  مردم  و  جدايی ناپذيرند  آنها  محیط  و  مردم  ارسطو،  اعتقاد  به 
جغرافیايی تأثیر می پذيرند )دوئرتی و فالتزگراف، 1372: 103(. ژان بدن نیز بر اين 
تأثیر  كشورها  خارجی  سیاست  و  ملی  روحیات  بر  جغرافیايی  شرايط  كه  است  باور 
اذعان  ژئوپلیتیک  تعريف  در  میرحیدر   .)138-142  :1375 التون،  )پلینو،  می گذارد 
می دارد: ژئوپلیتیک يعنی شیوه های قرائت و نگارش سیاست بین الملل توسط صاحبان 
قدرت و انديشه و تأثیر آنها بر تصمیم گیری های سیاسی در سطح ملی و منطقه ای 
)میرحیدر،1377: 4(. حافظ نیا نیز بر اين باور است كه سه عنصر اصلی يعنی جغرافیا، 
قدرت و سیاست دارای خصلتی ذاتی هستند و تركیب اين سه عنصر الگوهای رفتاری 
گروه های متشکل انسانی را در قبال يکديگر تعیین می كند. از ديدگاه ايشان، ژئوپلیتیک 
عبارت است از علم مطالعه روابط متقابل جغرافیا، قدرت و سیاست و كنش های ناشی 
از تركیب آنها با يکديگر. وی معتقد است: ژئوپلیتیک تنها دانش رقابت كشورها بر سر 
كنترل سرزمین نیست، بلکه امروزه دامنه موضوعی دانش ژئوپلیتیک گسترش يافته 
به  ملی،  و  مقیاس های جهانی، منطقه ای  بر  كاركردی، علاوه  مقیاس  نظر  از  و  است 
سمت مقیاس های فروملی، نظیر نواحی و شهرها نیز سوق پیدا كرده است )حافظ نیا، 

1385 و 1386(.
بر همین اساس، انديشمندان اين حوزه، عوامل ژئوپلیتیکی را در دو دسته عوامل 
ثابت اعم از موقعیت، فضا، وسعت خاک و شکل كشور و عوامل متغیر از جمله جمعیت، 
موقعیت  داده اند.  قرار  بررسی  مورد  اجتماعی  و  سیاسی  نهادهای  و  طبیعی  منابع 
در  را  اصلی  دو قطب  نقش  متغیر  عوامل  بین  انسان  و  ثابت،  عوامل  بین  جغرافیايی 

تحلیل های ژئوپلیتیکی ايفا می كنند )عزتی، 1372: 78(.
يعنی  ژئوپلیتیک  معتقدند:  ژئوپلیتیک  تعاريف  مجموعه  از  استفاده  با  نگارندگان 
كنش متقابل جغرافیا و سیاست كه موجب بسط و ارتقای قدرت )در ابعاد محلی، ملی، 

منطقه ای و بین المللی( می شود و در نتیجه به توسعه نفوذ می انجامد.
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4. ژئوپلیتیک شیعه
بر  پديده های محیطی  يا  اشکال  و  اثر محیط  يا سیاست جغرافیايی،  ژئوپلیتیک  اگر 
تصمیم گیری های سیاسی به ويژه در سطوح گسترده منطقه ای و جهانی در نظر گرفته 
شود )مجتهدزاده، 1381: 138(، بايد دگرگونی هويتی شیعیان را كه ماهیتی تاريخی 
دارد، يعنی مجموعه و تركیبی از انديشه ها، نگرش ها و گرايش هاست و ريشه در بار 
ايدئولوژيکی جامعه دارد )بابايی، 1388: 38(، به عنوان موضوعی ژئوپلیتیکی در نظر 
گرفت؛ زيرا قسمت عمده ای از پیروان اين مذهب در منطقه ای قرار گرفته اند كه بر 
روابط قدرت در سطوح ملی، منطقه ای و بین المللی بسیار تأثیرگذار است )محمدپور، 
1385: 252(. از طرف ديگر به سبب اين همگرايی شیعیان بر اساس هويت مذهبی، 
آبراه های  و  نفت  گسترده  منابع  علت  به  كه  خاورمیانه  راهبردی  منطقه  در  هم  آن 
است  ممکن   ،),Hazbun   252:2010( دارد  اهمیت  غربی  كشورهای  برای  راهبردی 
نظام  به  جديد  اعضای  ورود  با  فرايند  اين  دهد.  نتیجه  را  ملت سازی  دولت ـ  فرايند 
و  )زرگر، 1386: 91(  قرار گرفت  اهمیت  از جنگ سرد مورد  دولت ها در دورة پس 
همچنان به طور متداوم در جريان است. در واقع ژئوپلیتیک شیعه با پیروزی انقلاب 
اسلامی كه مبتنی بر آموزه های مذهب شیعه بود، پديد آمد. در اين ارتباط فرانسوا 
توال معتقد است: رخداد انقلاب اسلامی در ايران و جنگ داخلی در لبنان، شیعه گری 
را به صورت عاملی ژئوپلیتیکی در خط مقدم صحنه بین المللی قرار داده است.1 توال 
در توصیف اقتدار نهضت شیعه از دو مفهوم ژئوپلیتیکی داخلی و خارجی نام می برد 
تأثیرگذاری  و شدت  گستره  داخلی  ژئوپلیتیک  است:  معتقد  وی   .)2 )توال، 1373: 
در جامعه شیعی بر مجموعه تحولات و سیاست های داخلی كشور است و ژئوپلیتیک 
خارجی نیز عبارت است از قدرت تأثیرگذاری جامعه شیعی بر تحولات و سیاست های 
منطقه ای و بین المللی. به نظر توال، نیروی شیعه گری نه تنها بر رسالت مذهبی آن 
بلکه بر فلسفه معارضه با قدرتمندان و وفاداری بر سنت نبرد علیه بی عدالتی ها استوار 
است. اين شعار جهانی برای رهايی تمام بشريت نبردی را دنبال می كند كه عالم گیر 
است؛ به همین دلیل بر عهده رهبران سیاسی جهان است كه واقعیت شیعه را درک 
اين  با  صحیح  برخورد  به  بستگی  جهان  و  خاورمیانه  در  صلح  استقرار  چون  كنند، 

1.  توال كتاب خود را با عنوان ژئوپلیتیک شیعه در سال 1370 نوشته است؛ در حالی كه طی مدت بیست 
جمله  از  است،  توال  نظريه  مؤيد  كه  داده  رخ  شیعه  جهان  در  مهمی  اتفاقات  كتاب،  انتشار  از  پس  سال 
پیشرفت های علمی ــ اقتصادی و نظامی و سیاسی ايران، پیروزی حزب الله علیه رژيم اشغالگر قدس در جنگ 
33 روزه، حاكمیت شیعه در عراق و اجبار خروج آمريکا از عراق، آغاز انتفاضه مردم بحرين، يمن و شیعیان 

عربستان و....
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نیروی جديد بین المللی دارد كه همان جوامع شیعی است )توال، 1373: 26(. توال 
مذهب شیعه را به عنوان موضوعی كه از ماهیت ژئوپلیتیکی برخوردار است، در نظر 
گرفته و نقطه ثقل جغرافیايی شیعیان را كه بر روابط قدرت در سطح جهان تأثیرگذار 
است، شیعیان ساكن سواحل خلیج  فارس می داند.. بنابراين مذهب شیعه بر سه ركن 
عقلانیت، معنويت و عدالت استوار است و جهان اسلام و بشريت را با توجه به اين اركان 

برای نجات دنیوی و اخروی توصیه و دعوت می كند. 
شیعه  ايدئولوژيکی  آموزه های  حساسیت  معتقدند  غربی  صاحب نظران  از  عده ای 
زمانی بیشتر خواهد شد كه موقعیت های ژئوپلیتیکی شیعه هم در نظر گرفته شود. 
مختلف  كشورهای  در  شیعه  سیاسی  جغرافیای  امتداد  مفهوم  به  شیعه  ژئوپلیتیک 
از  كمربندی  واقع،  در  افشار، 1383(.  )مايل  است  ايران  هارتلند  با  بزرگ  خاورمیانة 
تشیع، حیات اقتصادی، استراتژيکی و تاريخی اسلام را دربرمی گیرد و بخش هايی از 
لبنان، سوريه، عراق، عربستان، كويت، بحرين، ايران، افغانستان، پاكستان و هندوستان 
را می پوشاند. قسمت عمده ای از شیعیان در منطقه ای قرار گرفته اند كه بر روابط قدرت 
در سطح ملی، منطقه ای و بین المللی بسیار تأثیرگذارند. حدود 70 درصد از جمعیت 
حوزه نفتی خلیج  فارس را شیعیان تشکیل می دهند. چاه های نفت در كشورهای اين 

منطقه به طور عمده در مناطق شیعه نشین قرار دارد )محمد پور، 1385: 252(.
بیشتر  كانون  در  رفته رفته  حقیقت  در  شیعه گری  پديده  كه  است  باور  اين  بر  توال   
مناطق  و  مراكز  در  شیعیان  اكثر  است.  گرفته  قرار  بین المللی  و  منطقه ای  درگیری های 
كه  است  بخشیده  آنها  به  قدرتی  مسئله  اين  دارند.  سکونت  جهان  ژئوپلیتیکی  حساس 
می توانند جهان را با چالش جدی روبه رو كنند )احمدی، 1390: 36(. مارتین كرامر، محقق 
اسلام ستیز آمريکايی نیز بر اين باور است كه ژئوپلیتیک شیعه در دوران معاصر برخی از 
قوی ترين مفاهیم طغیان انقلابی را پديد آورده است. جنبش های شیعی امروزه راهبردهای 
سیاسی فوق العاده اصیلی ابداع كرده اند كه غالباً موجب شگفتی و حیرت دنیای اسلام و غرب 
شده است. اين شیوه در ايران از عظیم ترين موفقیت ها برخوردار است و الهام بخش ساير 
شیعیان در دنیای عرب و جنوب آسیا نیز شده  است. كمربندی از تشیع، حیات اقتصادی، 
استراتژيکی و تاريخی اسلام را دربرمی گیرد و بخش هايی از لبنان، سوريه، عراق، عربستان، 
كويت، بحرين، ايران، افغانستان، پاكستان و هندوستان را می پوشاند. اين كمربند كه در 
كشورهای مختلف به اكثريت و اقلیت شیعه تقسیم می شود، خود دنیايی است كه تأثیرات 
گوناگون در آن به سرعت انتقال می يابد )كرامر، 1984: 51(. در واقع آنچه مايه نگرانی 
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انسانی و معنوی جديدی است  انقلاب اسلامی است فکر جديد و مناسبات  از  غرب 
كه انقلاب اسلامی مطرح كرده است كه اين تفکر ارتباط مستقیمی با اسلام سیاسی 
شیعی دارد )شفیعی فر، 1378: 326(. اسلام شیعی با داشتن مجموعه ای از ايده ها و 
نگرش های اعتقادی، ارائه دهنده يک ايدئولوژی اسلامی برای تعالی انسان و حركت او 
به سوی كمال حقیقی است. اين سعادت و كمال بر خلاف وعده ايدئولوژی های مادی 
نمی تواند صرفاً اهداف دنیوی و مادی گروهی را دربرگیرد، بلکه مبتنی بر اهداف دينی 
و اخروی تمام جامعه بشری است )امرايی، 1382: 173(. بر اين اساس، عوامل فرهنگی 
و اعتقادی به عنوان مؤلفه های مهم ژئوپلیتیکی محسوب می شوند و توجه جنبش های 
است  شده  باعث  سیاسی  صحنه  در  اسلام  نقش  به  اسلامی  نخبگان  و  آزادی بخش 
ژئوپلیتیک كشورهايی كه از جمعیت با اكثريت مسلمان برخوردار بودند، اهمیت يابد. 
زين العابدين در مقاله »منافع ملی ايران و ژئوپلیتیک نوين تشیع« می نويسد: يکی از 
بارزترين تمايزات ژئوپلیتیکی ايران مذهب شیعه است؛ زيرا ايران هسته اصلی جهان 
تشیع به حساب می آيد به ويژه اينکه منافع ايران در سال های اخیر با ژئوپلیتیک نوين 

تشیع گره خورده است )زين العابدين، 1386: 46(.

5. ژئوپلیتیک مقاومت )انتقادی(
 مفهوم ديگری كه ممکن است در تبیین موضوع اين پژوهش مفید واقع شود ژئوپلیتیک 
مقاومت است. رخدادهايی كه از درون جوامع، سلطه نظامی، سیاست، فرهنگ و اقتصاد 
دولت و طبقه مسلط را به چالش می كشد به تعبیر پاول روتلج، ژئوپلیتیک از پايین 
نامیده می شود كه همان ژئوپلیتیک مقاومت است كه زبان حال طبقات تحت سلطه 
را منعکس می كند و مملو از مبارزات ضد سلطه گری و مقاومت در برابر نیروی جبار 
تعبیر  به  يا  مقاومت  ژئوپلیتیک  آنهاست.  خارجی  و  داخلی  سیاست های  در  دولت ها 
روتلج ضد ژئوپلیتیک يا ژئوپلیتیک از پايین عبارت است از نیروی فرهنگی، سیاسی و 
اخلاقی درون جامعه ای مدنی كه تضاد منافع مد نظر طبقه سیاسی مسلط دولتی را با 
منافع عموم مردم به چالش می كشد. اين نیرو در قالب نهادها و سازمان های غیردولتی 
و  جهانی  سازمان های  و  دولت ها  اقتصادی(  )نظامی  ـ  مادی  قدرت  و  می كند  عمل 
حامیان بین المللی آنها را به چالش می كشد. ژئوپلیتیک مقاومت در اشکال مختلف از 
گفتمان های متضاد روشنفکران ناراضی گرفته تا راهبردها و تاكتیک های جنبش های 
اجتماعی را شامل می شود )حافظ نیا، 1385 1386: 73(. ژئوپلیتیک مقاومت به اعتقاد 
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میشل فوكو، واكنش در مقابل قدرت سلطه گری است و همواره سلطه استکباری عامل 
ايجاد مقاومت بوده است )همان: 74(.

الف( قدرت
انديشمندان پست مدرن،  انديشه های  آرا و  بر  مفهوم قدرت در تحقیق حاضر مبتنی 
پديده ای  به صورت  قدرت  مفهوم بندی،  اين  براساس  است.  فوكو  میشل  به خصوص 
و  فراگیر  نامتعین، چندشکلی،  قدرت،  نوع  اين  و ساختاری درک می شود.  اجتماعی 
در سراسر جامعه پراكنده است. بنابراين قدرت نوعی فناوری و راهبرد است كه پیوند 
امتیازات دارد و به صورت غیرمستقیم اعمال می شود.  با دانش، صلاحیت و  عمیقی 
قدرت يک نهاد يا ساختار نیست، بلکه »وضعیت استراتژيکی پیچیده« و »كثرت روابط 

بین نیروها«است )بشیريه، 1382: 260(.
به تحلیل قدرت متمركز،  آنکه  از  از فوكو، بیش  پیروی  به  از قدرت،  اين مفهوم 
مورد  را  قدرت  اعمال  شیوه های  و  تکنیک ها  بپردازد،  سازمان يافته  و  نهادينه شده 
روابط  و  كه جامعه  معناست  بدين  قدرت  از  تلقی  و  تصور  اين  قرار می دهد.  بررسی 
اجتماعی مشحون از روابط قدرت اند )فوكو، 1376: 363-354(. همچنین تشیع عاملی 
مناطقی  اين مذهب در  پیروان  از  زيرا قسمت عمده ای  به شمار می رود  ژئوپلیتیکی 
استقرار دارند كه بر روابط قدرت در سطح ملی، منطقه ای و بین المللی بسیار تأثیرگذار 
اين گونه  را  قدرت  متداول،  سنت  پايه  بر  نای  جوزف   .)110  :1389 )تلاشان،  است 
تعريف می كند: توانايی تأثیرگذاری بر رفتار ديگران برای انجام دادن يا ندادن كاری كه 
برخلاف خواست آنهاست. به نظر وی، چندين راه برای تأثیرگذاری بر كنش ها و رفتار 
ديگران وجود دارد: نخست، مجبور كردن آنان با تهديد؛ دوم، تطمیع و اغوای آنان با 
پرداخت پول و پاداش؛ سوم، از طريق جذب كردن، همدست و همکار كردن. بنابراين 
برای دستیابی به اهداف مطلوب همواره به كارگیری زور و اجبار و پول و پاداش لازم 
نیست، بلکه صور و طرق ديگری نیز وجود دارد. در نتیجه، دست كم دو نوع قدرت 
از هم متمايز كرد )نای، 1990: 71-153(. قدرت  بايد  را  نرم افزاری  سخت افزاری و 
نرم به توانايی در جذب و اقناع ديگران برای هم دستی و همکاری تعريف می شود. اين 
نوع قدرت بر هنجارها، ارزش ها، انگاره ها، ايدئولوژی، نهادهای سیاسی، اعتبار، اخلاق و 

فرهنگ مبتنی و متکی است )دهقانی فیروزآبادی، 1387: 57(.
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ب( گفتمان
و  علمی  عینیت  عنوان  با  اجتماعی  قدرتمند  عوامل  و  نیروها  بر  مبتنی  گفتمان ها 
بر می سازد  را  و سوژگی  تأسیس می كنند كه سوژه  را  معرفتی، »رژيم های حقیقت« 
)Derian,1949: 977(. بدين ترتیب سوژه يا به عبارت ديگر هويت بازيگران و كشورها 
تابع و معلول گفتمان ها و رويه های گفتمانی است. رويه های گفتمانی يکی از مهم ترين 
در  آن  توانايی  در  گفتمانی  رويه های  قدرت  می روند.  شمار  به  قدرت  اشکال  و  انواع 
بیناذهنی نهفته است. رويه های گفتمانی قادرند كل اجتماع داخلی و  بازتولید معانی 
بین المللی را بازتولید كنند )Tedhop,1998:1671(. البته بايد توجه كرد اين رويه های 
گفتمانی، همان گونه كه فوكو در كتاب باستان شناسی دانش بیان می دارد، با آثار فردی 
از  فراتر  بسیار  ولی  تجلی می يابند،  فردی  آثار  در  رويه ها  اين  اگرچه  نیستند.  منطبق 
آنها می روند و تعداد زيادی را وحدت می بخشند. اين رويه ها قاعده مند و سیستماتیک 

.)1974:105,Foucoult(هستند و نمی توان آنها را به سطح آثار فردی فرو كاست
گفتمان به معنای نظام ارزش ها، قواعد و معانی در يک زمینه و بستر زبانی است 
كه دارای خودمختاری و تأثیرات مستقل است و بر تمام ابعاد و جوانب حیات اجتماعی 
سايه می افکند و كشورها و ساير بازيگران اجتماعی از طريق آن خود و جهان را درک 
و تعريف می كنند. گفتمان تنها معنا را بازنمايی و حمل نمی كند بلکه چون ماهیت و 
سرشتی تکوينی و تأسیسی دارد، معنا و ارزش ها را تولید و بازتولید می كند. در نتیجه، 
گفتمان، ممکن و غیرممکن، مسئله و مشکل را تعريف می كند. بر اين اساس، گفتمان ها 
پايگاه و محل روابط اجتماعی قدرت اند، چون جايگاه رويه های عادی حیات را تعیین و 
عرصه ها و حوزه های اجتماعی كنش متصور و ممکن را تعريف می كنند. فراتر از اين، 
گفتمان ها به عنوان يک نظام معنايی تکوينی عام و فراگیر، فرايندها، رويه ها و روابط 
اجتماعی، هويت های اجتماعی، سوژه ها و ظرفیت های آنان را از طريق معنابخشی به 
آنها می آفرينند. اين امر بدان معناست كه گفتمان ها فقط به صورت ابزار و منبع قدرت 
قدرت اند  تولیدكننده  خود  بلکه  نمی روند،  كار  به  بین الملل  روابط  در  كشورها  توسط 
بیان  فوكو  كه  همان گونه  لذا  می كنند.  قدرتمند  را  آنان  و  می سازند  بر  را  كشورها  و 
می دارد، كشورها تنها هدف قدرت قرار نمی گیرند، بلکه معلول و محصول آن نیز هستند. 
و  معانی  تثبیت  تولید گفتمانی سوژه ها،  قالب  در  بین الملل  روابط  بنابراين، قدرت در 
آفرينش  مثال  برای  می يابد.  تجلی  و  نمود  رفتارها  و  كنش ها  بعضی  ساختن  مشروع 
سوژه ها و مقولاتی مانند »ژئوپلیتیک شیعه« نمونه هايی از تولید و تکوين گفتمانی و 
سوژگی به شمار می روند كه در راستای قدرت نرم كشورهای قدرتمندی همچون امريکا 
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و در جهت تأمین خواسته ها و اهداف امنیتی آنان در خاورمیانه قابل تفسیر هستند.
در نهايت هدف فوكو در تبارشناسی اين است كه آشکار كند چگونه با تولید حقیقت 
بر خود و ديگران حکومت می كنیم. فوكو با علوم انسانی دست به تحلیل رابطه قدرت و 
حقیقت زده و به اين نتیجه رسیده است كه نظام قدرت هم شرط تولید حقیقت درباره 
انسان و هم پیامد آن است. مطالعات او در رشته های مختلف رابطه دوجانبه میان قدرت 

و حقیقت را نشان می دهد )حقیقی: 1382، 190(.
با توجه به تعريف مد نظر از ژئوپلیتیک كه براثر كنش متقابل سیاست و جغرافیای 
مؤلفه های  بنابراين  می شود؛  نفوذ  توسعه  موجب  قدرت  رگه  می شود،  تولید  قدرت، 
سیاست و جغرافیا كه در مدل نظری ذيل ارائه  شده با جايگزينی مؤلفه های ژئوپلیتیکی 
شیعه و استخراج شاخص های هر مؤلفه و تأثیرگذاری متقابل آنها از طريق سطوح قدرت 
و  عقلانیت  معنويت،  عدالت،  گفتمان های  قالب  )در  انقلاب  نفوذ  توسعه  مؤلفه های  بر 
وحدت و گفتمان ظلم ستیزی( تأثیرگذاری و توسعه نفوذ انقلاب اسلامی به وجود می آيد 
و متقابلًا قدرت توسعه نفوذ انقلاب اسلامی نیز موجب افزايش سطوح قدرت در جغرافیا 
خواهد شد. اين مفاهیم در مدل مفهومی و شاخص های ژئوپلیتیک شیعه در مباحث 

ذيل تشريح شده است.
مدل ژئوپلیتیک

 )چارچوب نظری(

 

منبع: نگارندگان
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       مدل ژئوپلیتیک شیعه

 منبع: نگارندگان

یافته های تحقیق
شیعه  ژئوپلیتیکی  مؤلفه های  متقابل  كنش  فوق،  نظری  چارچوب  مدل  به  توجه  با   
موجب تولید قدرت شیعه و در نتیجه توسعه نفوذ انقلاب اسلامی می شود. در زير به 

برخی عوامل مهم مؤلفه های ژئوپلیتیکی شیعه و روابط بین آنها اشاره می شود.

1 .  مؤلفه های سیاسی شیعه
الف( ظرفیت های سیاسی  ـ معنوی شیعه

ظلم ستیزی،  و  عدالت خواهی  شامل  معنوی شیعه  عمده ترين ظرفیت های سیاسی  ـ 
امامت و ضرورت تشکیل حکومت، اجتهاد و آگاهی به زمان، جهاد و شهادت است كه 

در ادامه به اختصار به توضیح آنها می پردازيم.
عدالت خواهی و ظلم ستیزی: شیعه عدالت را از صفات خداوند و جزء اصول مذهب 
خداوند  به  را  خود  ظالم  حکومت  مشروعیت  كه  كسانی  با  رو  اين  از  می داند؛  خود 
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نسبت می دهند مخالفت می كند )حسینیان، 1380: 19(. به اين ترتیب می توان گفت 
بزرگ ترين انگیزه و حساسیت شیعیان انقلابی، عدالت خواهی آنهاست.

اين اصل برای شیعیان الهام بخش تلاش برای برقراری عدالت است و به همین دلیل 
شیعیان به دنبال استقرار اسلامی هستند كه پیام اصلی اش عدالت است. شیعه عدالت 
را برای خلیفه، والی، حاكم، قاضی، پلیس، امام جماعت و... لازم می داند. شیعیان بر 
خلاف اهل سنت كه در درجه اول اسلام را دين قدرت می دانند، در درجه نخست، 
اسلام را دين عدالت و تاريخ راستینش را تاريخ عدالت و دادگستری می دانند )مسجد 
جامعی، 1384: 266(. اهل سنت مبنای اطاعت از احکام را حکم كلی تر آن می دانند و 
معتقدند كه بر اساس آن بايد از خدا، پیامبر)ص( و اولی الامر اطاعت كرد و اولی  الامر 
يعنی حکومت مقتدر، ولو اينکه ستمکار و جائر باشد؛ در حالی  كه مکتب شیعه اولی 
اين وظیفه  امام معصوم)ع( می داند كه در دوران غیبت، فقیه جامع الشرايط  را  الامر 
را غیرممکن می دانند.  با ظلم  مبارزه  اديان مختلف  از  بسیاری  امت  دارد.  برعهده  را 
برخی معتقدند همانا حاكمان ظالم اولی الامر هستند و بايد از آنها اطاعت كرد. برخی 
معتقدند محکوم ژئوپلیتیک هستند و در مبارزه پیروز نخواهند شد. برخی در صورت 
ضمانت در پیروزی حاضر به مبارزه هستند؛ در حالی  كه شیعه معتقد است خداوند 
عادل است و به وعده هايش عمل می كند و الزاماً همچون امام حسین)ع( برای پیروزی 

نمی جنگند، بلکه برای ادای تکلیف شرعی مبارزه می كنند.
امامت و ضرورت تشکیل حکومت: يکی از اصول مذهب شیعه امامت، يعنی اعتقاد 
به وجود امام عادل و معصوم است؛ با اين توضیح كه در زمان غیبت اعتقاد به امام از 
انقلابی  بالقوه عنصری  امامت  بنابراين اصل  تداوم می يابد.  طريق فقیه جامع الشرايط 
است كه در صورت به فعلیت در آمدن می تواند حکومت های نامشروع را سرنگون و 
هر  اينکه  به  اعتقاد   .)14 )حسینیان،1380:  كند  آنها  جايگزين  را  مطلوب  حکومت 
حکومتی غیر از حکومت امام معصوم)ع( يا حکومت غیرمأذون از طرف امام معصوم)ع( 

غصبی است، به طور بالقوه موجد انقلاب است.

از  يکی  بشريت،  منجی  ظهور  تا  و  غیبت  دوران  در  زمان:  به  آگاهی  و  اجتهاد 
اساسی ترين راهکارهای شیعه برای اداره بهتر زندگی اجتماعی و سیاسی خويش بر 
اساس شرايط روز و مقتضیات زمان، اصل اجتهاد است. اصل اجتهاد روح اعتراض و 
انتقاد را در برابر حاكمیت های غیرمنصف تقويت می كند. علاوه بر اين، شیعه از طريق 
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مرجعیت به نوعی به رهبری اجتماعی دست می يابد كه در مواقع لزوم می تواند نیروها 
)متقی زاده،1384: 27(.  كند  آماده جهاد  و  ساماندهی  را  جامعه  مختلف  قشرهای  و 
اصل اجتهاد در طول تاريخ سبب شده است كه شیعه دچار جمود و واپس گرايی نشود 
با دستاوردهای دانش  انطباق معرفت دينی  و همین اصل جذابیت های لازم را برای 
بشری در حوزه های گوناگون سیاست، اجتماع، اقتصاد، فرهنگ و علوم معاصر ايجاد 
كرده است )نامدار، 1376: 80(. برای مثال، مهم ترين اقدام امام خمینی)ره( در اين 
زمینه ايجاد تغییرات اساسی در تفکر اجتهادی شیعه نسبت به سیاست بود. مبنای اين 
تغییرات، تفسیر جديدی بود كه امام)ره( از مفاهیم، آموزه ها و نمادهای اسلامی شیعی 
گرفته بود. بر اين اساس اهداف اصلی انقلاب اسلامی و جنبش های اسلامی از ديدگاه 

امام عبارت اند از: )عزتی،1381: 301(
ـ مبارزه با نظام سلطه، استعمارگران و استثمارگران سرزمین های اسلامی؛

ـ مبارزه با ظلم در راستای حمايت از مظلومان و مستضعفان جهان؛
ـ كمک به نهضت های اسلامی و حركت های رهايی بخش در سطح جهان؛

ـ تلاش برای استقرار صلح و آرامش در جهان از طريق ظلم ستیزی و سلطه ستیزی 
و دفاع از مظلومین.

جهاد و شهادت: واقعه اسطوره ای عاشورا در كربلا در حقیقت، بنیان و اساس نظريه 
در حال  پرچم سرخ  يک  را  امام حسین)ع(  قیام  زيرا شیعه  است،  تشیع  در  انقلاب 
امام حسین)ع(  مکتب  بنابراين  می داند؛  باطل  و  نبرد حق  استمرار  عنوان  به  اهتزاز 
اسوه ظلم ستیزی و پرچم دار جهاد در شرايط نابرابر جنگ علیه غاصبان حکومت است. 
عنصر شهادت از قوی ترين نیروهای محرک برای اقدام سیاسی است و به تعبیر الوردی، 
مورخ و نويسنده عرب، شهادت پیوسته شیعه را به صورت آتش فشان خاموش در آورده 
است )نامدار، 1376: 35(. حامد الگار معتقد است كه تركیب دو عنصر غیبت كبری و 
شهادت به ويژه در مراحلی از تاريخ به تشیع ديدگاه و موضعی مبارزه جويانه و انقلابی 

می بخشد )الگار، 1360: 17(.
در شرايط كنونی كربلا به عنوان مركز مقدس برای تجمع شیعیان عاشق از اقصی 
نقاط جهان می تواند موجب وحدت و يکپارچگی و تقويت روحیه جهاد و شهادت بین 
از قید و بندهای قومی و منطقه ای در پیوند  شیعه شود و آرمان های شیعه را فارغ 
با ژئوپلیتیک شیعه محقق كند و همواره موجب تقويت سیاسی ـ معنوی شیعه شود. 
هنگامی كه از آموزه های شهادت سخن به میان می آيد، نمادی ترين واقعه، شهادت امام 



ستم-پاییز 1392
شم/ شماره  بی

ت /  سال ش
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

58

حسین)ع( است كه در تشیع مظهر و الگوی تمام عیاری برای شهادت شمرده می شود. 
تلقی شیعیان از چنین مرگی پیروزی است؛ زيرا شیعه معتقد است چه دشمن را نابود 
كنیم و چه شهید شويم در هر حال پیروزيم. اين تفکر، ترس از مرگ را كه مهم ترين 

مانع و بازدارنده از انجام مبارزه است به چالش می كشد )متقی زاده،1384: 41(.
اصول تولی و تبری و امر به معروف و نهی از منکر: اصول تولی و تبری يعنی اثبات 
ولايت اولیای دين و نفی هر ولايتی كه معارض آنهاست. اين اصول در دوران معاصر از 
مؤلفه های اساسی فرهنگ سیاسی شیعه به شمار می رود. اصل امر به معروف و نهی از 
منکر نیز كه ضرورت مشاركت عناصر جامعه در نظارت همگانی بر هیئت حاكم و حتی 
رفتار نامناسب انسان هاست، موجب سلامت جامعه و ضامن بقا و استمرار نظام اسلامی 
صالح و عادل خواهد بود. اصل خمس هم به عنوان ابزار اصلی در ايجاد استقلال مالی 
شیعه در طول تاريخ رهبران مذهبی را در مقابل تمام حکومت ها استقلال بخشیده 

است تا بتوانند آزادانه تصمیم بگیرند )حسینیان، 1380: 15(.
وحدت جهان اسلام: تلاش شیعه برای تحقق وحدت جهان اسلام در راستای اقتدار 
آزادی های  ايجاد  و  فلسطین  مظلوم  ملت  رهايی  و  سلطه  نظام  مقابل  در  مسلمین 
انقلاب  پیروزی  از  به  خصوص پس  ويژگی های شیعه  از  اسلامی  در جوامع  مشروع 
اسلامی است؛ بنابراين بر اساس مبانی مذهبی شیعه و تأكید و اصرار رهبری انقلاب 
اسلامی، علاوه بر موضع گیری رسمی از سوی جمهوری اسلامی ايران، ساختار اجرايی 
با عنوان مجمع تقريب مذاهب در كشور ايجاد شده است كه در تعامل و همفکری با 

نخبگان و علمای جهان اسلام درصدد تحقق وحدت جهان اسلام است.

ب( ظرفیت های جغرافیایی شیعه
عراق،  ايران،  بین شیعیان  پیوستگی سرزمینی  بین شیعیان:  پیوستگی جغرافیایی 
آذربايجان و بحرين با اكثريت جمعیت شیعه و همچنین ارتباط با شیعیان افغانستان، 
پاكستان، لبنان و ساير اقلیت های شیعه در كشورهای همسايه و تبديل شدن قدرت 
شیعه عراق پس از خروج نیروهای آمريکايی از تهديد به فرصت، آينده روشنی را برای 

تقويت ژئوپلیتیک شیعه در منطقه نويد می دهد.
تسلط بر منابع بزرگ انرژی در منطقه خلیج  فارس: با افزايش نیاز جهانی به انرژی 
در  ويژه  به  منطقه،  در  اسلامی  بیداری  حركت  آغاز  و  ژئوپلیتیکی  عنصر  عنوان  به 
كشورهای بحرين، يمن، عربستان، و تحت فشار قرار دادن حکومت های غیردموكراتیک 
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به ويژه در منطقه حساس  برای مردم،  آزادی های سیاسی  ايجاد  برای  در خاورمیانه 
خلیج  فارس كه شیعیان همواره از حداقل حقوق خود محروم بوده اند، شرايط حساس تر 

شده است.
تسلط بر موقعیت های راهبردی: اشراف و كنترل ايران بر موقعیت گذرگاهی تنگه 
هرمز كه به لحاظ اهمیت ژئوپلیتیکی و ژئواكونومیکی در جهان از ارزش فوق العاده ای 
برخوردار است و در شرايط حساس می تواند جهان را با چالش اساسی مواجه كند. اين 
فرصت تاكنون قدرت سلطه را در برخورد با ايران مجبور به اتخاذ مواضع محتاطانه 
كرده است. اگرچه آمريکا به بهانه حمايت از كشورهای عربی در منطقه حضور يافته 
است، ولی همواره تلاش می كند نقش ايران را در منطقه راهبردی خلیج  فارس كم رنگ 
در  ايستادگی  توان  نظام سلطه  كه  داد  نشان  آفريقا  در شمال  اسلامی  بیداری  كند. 
مقابل خواسته های مردم را ندارد و نمی تواند از دست نشانده های خود همچون گذشته 
دفاع كند. بنابراين روند تحولات حاكی از آزاد شدن پتانسیل شیعه در منطقه است. 
تحولات يمن با موقعیت گذرگاهی در تنگه باب المندب و داشتن اكثريت مذهب زيدی 
و شافعی معارض عربستان به عنوان فشار جدی بر سعودی ها كه مقتدرترين مجری 
سیاست های نظام سلطه در منطقه هستند، می تواند بر معادلات كلان منطقه تأثیرگذار 
باشد؛ به خصوص كه عربستان علاوه بر تهديدهای درونی، از شکل گیری حکومت های 

دموكراتیک در جهان اسلام متأثر خواهد شد.
از  نیز  سلطه گران  مقابل  در  ايستادگی  و  مختلف  حوزه های  در  ايران  پیشرفت   
است.  جغرافیايی  لحاظ  به  شیعه  ژئوپلیتیک  توسعه  ديگر  ابزارهای  و  فرصت ها 
و  باب المندب  سرخ،  دريای  سمت  به  فارس  خلیج   از  شیعه  جغرافیايی  ظرفیت های 

مديترانه رو به گسترش و توسعه خواهد بود.

2. ایران ام القرای شیعه
الف( الگوی حکومت مردم سالاری دینی

مبانی  و  اصول  اساس  بر  اسلامی  انقلاب  عنوان دستاورد  به  ايران  اسلامی  جمهوری 
شیعه و با محوريت مرجعیت دينی علاوه بر اينکه توانسته است در حوزه بین المللی 
حضوری فعال داشته باشد، در ارائه مدل حکومتی مبتنی بر مردم سالاری دينی پیوند 
جديدی بین دين و سیاست برقرار كرده و نمونه جديدی از انديشه حکومت اسلامی را 

طی سه دهه با موفقیت پشت سر گذاشته است.



ستم-پاییز 1392
شم/ شماره  بی

ت /  سال ش
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

60

ب( ژئوپلیتیک جدید ایران
با توجه به نظريه های مختلف، ايران از سه امتیاز ژئوپلیتیکی مهم برخوردار است:

 1 .  ايران از شمال به موقعیت بری اوراسیا متصل است.
2 . به دلیل داشتن سواحل طولانی در خلیج  فارس و دريای عمان از موقعیت بحری 

خوبی برخوردار است.
3 . ايران دارای موقعیت گذرگاهی به لحاظ در اختیار داشتن تنگه هرمز است.

 اين تنگه از شاهرگ های حیاتی اقتصاد جهان است كه با گذشت زمان اهمیت 
آن به دلیل افزايش تقاضای انرژی از سوی قدرت های جهانی فزونی يافته است. اما 
دامنه گسترده تحولات جهانی در دهه 1990 و دگرگونی های بنیادين در عرصه های 
روابط و سیاست بین الملل سبب افزايش اهمیت ژئوپلیتیکی ايران شد. فروپاشی نظام 
جهانی دوقطبی، ايالات  متحده آمريکا را ترغیب كرد با اتخاذ سیاست يکجانبه گرايی 
در راستای برتری هژمونی خود اقدام كند. جمهوری اسلامی ايران نیز به عنوان قدرتی 
منطقه ای با پتانسیل های مؤثر بازيگری در عرصه های بین المللی، ضمن اثرپذيری از 
دگرگونی های روابط بین الملل، به پشتوانه انديشه انقلاب اسلامی، به دنبال تأثیرگذاری 
ايران، منابع عظیم  برآمد. جغرافیای وسیع و متمايز  بر روابط و ساختارهای موجود 
نفوذ  و گستردگی حوزه  ايدئولوژيکی، عمق  انسجام  ايران،  اطراف  و  داخل  در  انرژی 
فرهنگی، موقعیت منحصر ژئوپلیتیکی با تأثیرات متقابل راهبردی بر تحولات منطقه ای 
و ساير مزايای نسبی از جمله ويژگی های شاخص ژئوپلیتیکی ايران در فضای جهانی 
در  آمريکا  اساس  اين  بر  است.  بخشیده  رقابت  و  بازيگری  قدرت  ايران  به  كه  است 
منطقه راهبردی خاورمیانه با ايران به مقابله برخاست و به لحاظ اهمیت و موقعیت 
خاص ژئوپلیتیکی و ژئواكونومیکی ايران دامنه درگیری خود را افزايش داد كه حاصل 
اين رودررويی محاصره اقتصادی و چالش های گسترده سیاسی، تبلیغاتی و تحريم های 

اقتصادی علیه جمهوری اسلامی ايران بود.
قريب 70  دلیل وجود  به  انرژی  كنترل ذخاير  درباره  راهبردی غرب  نگرانی های 
درصد ذخاير ثابت شده نفت و بیش از 40 درصد منابع گاز طبیعی جهان در داخل 
منطقه ای بیضی شکل از جنوب روسیه و قزاقستان تا عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی به مركزيت ايران سبب شد كه اين بستر فضايی راهبردی با هدف تأمین امنیت 
جهانی انرژی تحت عنوان خاورمیانه بزرگ در عرصه سیاست نوين جهانی مورد توجه 

ويژه قرار گیرد.
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3 . جبهه مقاومت
همسو بودن جبهه مقاومت علیه رژيم غاصب فلسطین متشکل از جمهوری اسلامی 
ايران، عراق، سوريه، لبنان و احزاب حماس و جهاد اسلامی در فلسطین علاوه بر تحت 
فشار قرار دادن رژيم صهیونیستی، منافع آمريکا و غرب را در منطقه با چالش جدی 
مواجه كرده است. با گذشت زمان طولانی از شکل گیری جبهه مقاومت، در سال های 
قدرت  از  نگرانی  فعلی  شرايط  در  و  بوده ايم  جبهه  اين  توسعه  و  تقويت  شاهد  اخیر 
مقاومت، دشمنان انقلاب اسلامی را در جبهه متحد غربی  ـ عربی علیه مقاومت متحد 
كرده است. اين جبهه به ويژه پس از شکست رژيم صهیونیستی در جنگ با حزب الله و 
حماس بیشتر احساس نگرانی كرده و متحدتر شده است و در آخرين تلاش های خود با 
تمسک بر ايران هراسی و شیعه هراسی و دامن زدن به فتنه مذهبی میان شیعه و سنی 
تلاش می كند جبهه مقاومت را در تقابل با جهان اسلام معرفی كند و برای تحت شعاع 
قرار دادن حركت بیداری اسلامی هجمه گسترده جبهه غربی ـ عربی را برای اسقاط 
رژيم سوريه به كار گرفته است تا علاوه بر تأثیرگذاری بر روند حركت بیداری اسلامی، 

كشورهای عربی تحت سلطه را از خطر بیداری اسلامی نجات دهد.

4 . بیداری اسلامی طلیعه توسعه جبهه مقاومت
در اوايل سال 2011 بن علی از تونس به عربستان پناهنده شد و راشد الغنوشی، رهبر 
حزب النهضه، به حکومت دست يافت. غنوشی، نويسنده كتاب حرکت امام خمینی)ره( 
و تجدید حیات اسلام، معتقد به بازگشت مسلمانان به خويشتن اسلامی و لزوم بازنگری 

مسلمانان در خود است ) Blake، 2011:4 )پس از انقلاب تونس، موجی از ناآرامی ها 
در جهان اسلام آغاز شد و در 11 فوريه 2011 پس از 18 روز اعتراض در مصر، مبارک 
قدرت را تسلیم كرد. انقلاب ديگری در 17 فوريه در لیبی آغاز شد و مردم اين كشور 
اتکا به امکانات خود جنگ را ادامه دادند و در  با  پس از 8 ماه مقاومت و درگیری، 
نهايت به پیروزی رسیدند. در يمن و بحرين نیز حركت های مردمی به وجود آمد كه 
همچنان ادامه دارد. دامنه اين اعتراضات به عربستان و ساير كشورهای غیردموكراتیک 
نیز كشیده شده است. در اين انقلاب ها موضع ايران به عنوان پايگاه شیعیان منطقه و 
حامی اصلی جنبش های اسلام گرا در سه دهه اخیر كه رهبر انقلاب اين حركت ها را 

.),Meris,Lutz، 2011 ( بیداری اسلامی« خواند، همسو با اين حركت ها بود«
كوكر و اسپیندل می نويسند: رياض در طول دهه های اخیر رهبری مصر و قدرت 
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صدام را خاک ريز كلیدی عرب ها بر سر راه نفوذ ايران می ديد. بخشی از اين ديوار سال 
2003 با حمله آمريکا به عراق و سرنگونی صدام فرو ريخت. در نتیجه، از دست دادن 
مبارک بدين معناست كه سعودی ها هم اكنون خود را آخرين غول سنی باقی مانده 
در منطقه می بینند )Spindle،2011 :20(. با از میان رفتن دو سد سنی مورد حمايت 
آمريکا يعنی صدام و مبارک، ايران اكنون بیش از هر زمان ديگری فرصت يافته است 
بدون دغدغه های قبلی به بسط نفوذ خود در منطقه بپردازد. اولین اقدام ايران تردد 
ناوهای ايرانی پس از 30 سال از كانال سوئز در فوريه 2011 بود كه خشم اسرائیل را 
برانگیخت. ديگر اينکه اظهار تمايل انقلابیون مصر، تونس و لیبی برای سفر به ايران 
از روابط آن ملت ها را رقم خواهد زد)Spindle 2011:37). بر اساس  فضای جديدی 
تحلیل بسیاری از كارشناسان خاورمیانه، آغاز بیداری اسلامی در جهان اسلام به ضرر 
مخالفین ايران است. بنابراين آمريکا از يک سو تلاش می كند مهره هايش را حفظ كند 
و از سوی ديگر مجبور است در قبال دموكراسی مردم سکوت كند. بیداری اسلامی 
ضمن تفاوت جدی با انقلاب های عربی در گذشته كه عمدتاً قومی يا كودتايی بودند، 
اينکه حركت ها به صورت مردمی آغاز شد  از جمله  دارای ويژگی های خاصی است؛ 
اسلامی  مردم،  شعارهای  پیوستند.  مردم  به  بعدها  سیاسی  احزاب  و  دين  علمای  و 
است و عمدتاً بر محور دين استوار است. شايد پیروزی حزب الله و حماس در مقابل 
ابرقدرت آمريکا و رژيم صهیونیستی امید جوانان اسلامی را برای پیروزی زنده كرد. 
علاوه بر آن ايستادگی انقلاب اسلامی در مقابل نظام سلطه و پیشرفت های اقتصادی، 
سیاسی و اجتماعی امید ديگری برای ملت های مسلمان ايجاد كرد. در اين حركت ها 
با  مبارزه  و  اسلام  حاكمیت  آزادی،  مردم  مطالبات  هستند.  انقلاب ها  پیشرو  جوانان 
نتیجه  انقلابیون موضع ضد اسرائیلی و ضد غربی دارند. در  سلطه گری است. عمدتاً 
ساير كشورهای عربی ناگزيرند فضای باز سیاسی ايجاد كنند؛ در غیر اين صورت در 
معرض خطر سقوط قرار می گیرند. حمايت آمريکا و غرب از متحدين خود ثمربخش 
تا  مردم  مطالبات  مقابل  در  مجبورند  اسلامی  كشورهای  بنابراين حکام  است؛  نبوده 
حدی بیشتر تمکین كنند. نگرش ها و تحولات كشورهای عربی كه نظام جديدی را 
پايه ريزی كرده اند، در زمره شعارهای انقلاب اسلامی ايران نهفته است. اگرچه غرب با 
تمام توان تلاش می كند بین ايران و انقلاب ها فاصله ايجاد كند، اما به محض تثبیت 
انقلاب ها و حاكمیت مردم بر جامعه خود، منافع مشترک، ائتلاف بین انقلاب اسلامی و 
انقلابیون مسلمان را ايجاد خواهد كرد؛ زيرا آنها برای به دست آوردن آزادی، استقلال 



63

ری
اکب

ن 
سی

 ح
ی،

رد
فش

ن ا
سی

 ح
مد

مح
ی/ 

لام
اس

ب 
قلا

ذ ان
فو

ه ن
سع

تو
بر 

ه 
یع

 ش
کی

یتی
وپل

 ژئ
مل

عوا
یر 

تأث
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

و حاكمیت اسلام از الگوی انقلاب اسلامی ايران درس خواهند گرفت. البته در شرايط 
كنونی رهبران حاكم بر مصر، تونس و لیبی با انديشه ها و تجربیات قبلی سعی می كنند 
روابط با غرب را حفظ كنند و خود نیز حاكم باشند؛ در حالی كه مطالبات جوانان چیز 
ديگری است كه به مرور زمان در اين كشورها به حکومت خواهند رسید. بديهی است 
غرب از هیچ تلاشی برای مصادره انقلاب ها دريغ نخواهد ورزيد و چون نمی تواند نقش 
مستقیم داشته باشد و اعتبار عربستان نیز كاهش پیدا كرده است، به ناچار از قطر و 
امارات و دلارهای نفتی آنان در حجم گسترده استفاده و به شدت علیه شیعه و ايران 

تبلیغ می كند.

تهدیدها علیه شیعه
ـ تقابل غرب با انقلاب اسلامی

طبیعت پويا و متحول نظام قدرت جهانی و توزيع فضايی و منطقه ای آن در جهان كه 
عمدتاً تحت تأثیر تحول در علم و فناوری و سطح آگاهی ملت ها از سويی و تحول در 
نقش و كاركرد عوامل ثابت و متغیر ژئوپلیتیکی از سوی ديگر است، باعث می شود كه 
نظام جهانی و نظام های منطقه ای و روابط دولت ها و ملت ها با يکديگر در حال تحول 

و دگرگونی باشد.
بنابراين قدرت انقلاب اسلامی در هماوردی با نظام سلطه كه شاخص اصلی قدرت 
جهانی و منطقه ای است از يک سو و ژئوپلیتیک جمهوری اسلامی به عنوان هارتلند 
شیعه از سوی ديگر با جبهه مقاومت قابل اندازه گیری است. بررسی اهداف راهبردی، 
اين هماوردی و همچنین رخدادهای طبیعی جهانی و  اقدامات طرفین در  و  ابزارها 
نتايج حاصل از سوی طرفین درگیر می تواند میزان تأثیر، تأثر و چشم انداز آينده را 

مشخص كند.

راهبرد آمریکا در منطقه
ـ  توسعه و تثبیت قدرت تک قطبی و حفظ هژمونی خود بر جهان؛

ـ  تسلط بر منابع و ذخاير انرژی در جهان؛
ـ  حفظ امنیت رژيم صهیونیستی در منطقه؛

ـ مهار قدرت های مخالف.
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راهبرد انقلاب اسلامی در منطقه
ـ  حفظ استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی؛

ـ حمايت از مقاومت در راستای استکبارستیزی؛
ـ مبارزه با رژيم صهیونیستی و دفاع از حقوق ملت های مسلمان.

ابزارهای آمریکا
ناتو و هم پیمانی غرب و كشورهای  ابزار سازمان ملل متحد،  و  از قدرت  استفاده  ـ  

سلطه پذير منطقه؛
ـ استفاده از قدرت هژمونی خود در اعمال تحريم های اقتصادی علیه جمهوری اسلامی 

ايران؛
ـ حمايت از جبهه منطقه ای ضد ايران و ضد شیعه در خاورمیانه؛

ـ حضور در كشورهای منطقه شامل عراق، افغانستان، كشورهای خلیج  فارس و آب های 
دريای عمان به عنوان تهديد علیه جمهوری اسلامی ايران؛

ـ استفاده از فشارهای بین المللی علیه پیشرفت فناوری هسته ای ايران؛
ـ حمايت از مخالفان ايران و بهره گیری از رسانه های جهان برای اعمال عملیات روانی ضد 

جمهوری اسلامی ايران و مقاومت.

ابزارهای انقلاب اسلامی
ـ  اتکا به امنیت و اقتصاد داخلی و بهره گیری از حمايت های مردمی و توان بومی؛

ـ بهره گیری از توان مقاومت برای استمرار مبارزات استکبارستیزی؛
ـ هم پیمانی با كشورهای عراق، سوريه و لبنان؛

ـ  همسويی بیداری اسلامی با اهداف و آرمان های انقلاب اسلامی؛
ـ تسلط بر تنگه هرمز با استفاده از موقعیت گذرگاهی؛

ـ بهره گیری از مزيت های ژئوپلیتیکی شیعه به عنوان امتداد هارتلند شیعه در منطقه.

تغییرات طبیعی در جهان
ـ فروپاشی نظام دوقطبی، شکست راهبردهای آمريکا در نظم نوين جهانی، طرح خاورمیانه 

بزرگ، خاورمیانه جديد، راهبرد جنگ پیشگیرانه و اشغال كشورها؛
ـ رقابت نزديک ايران ـ آمريکا در بحران كشورهای بوسنی، لبنان، سوريه، عراق، افغانستان، 
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فلسطین و ...؛
ـ  رشد و توسعه القاعده به عنوان تیغ دولبه برای آمريکا و وقوع حادثه 11 سپتامبر؛

ـ آغاز بحران اقتصادی غرب و آمريکا؛
ـ  آغاز بیداری اسلامی در جهان اسلام؛

ـ پیشرفت های اقتصادی و فناوری ايران به رغم تحريم های سه دهه گذشته؛
ـ تمايل به بازگشت به قدرت از سوی رقبای غرب همچون روسیه و چین به صحنه تقابل 

با آمريکا.
با توجه به راهبرد، ابزارها و رخدادهای مهم جهان می توان نتیجه گرفت:

ـ آمريکا نه تنها در دفاع از رژيم صهیونیستی ناموفق بوده بلکه توان جلوگیری از شکست 
اين رژيم در جنگ 33 روزه لبنان و 22 روزه غزه را نداشته است.

ـ اشغال عراق و افغانستان نه تنها دستاوردی نداشت، بلکه آمريکا و غرب را به باتلاق خود 
فرو برد و در اين فرصت حمهوری اسلامی ايران توانست پیشرفت های دفاعی و فناوری 
خود را به نتیجه برساند. در نهايت آمريکا بدون نتیجه مجبور شد از عراق و افغانستان 

خارج شود.
ـ  اشغال عراق و افغانستان توسط غرب نه تنها نتوانست القاعده را از میان بردارد، بلکه به 

بازسازی توان مقابله آنها انجامید و غرب را مجبور به پذيرش تلفات سنگین كرد.
ـ آمريکا در هم پیمانی با قدرت های غربی و جهانی برای اعمال تحريم های اقتصادی علیه 
ايران توانست هم پیمانان خود را با خود همراه سازد و به ايران فشار بیاورد كه مبارزه در 

اين صحنه ادامه دارد.
ـ در بحث ممانعت از توسعه و بهره گیری ايران از فناوری هسته ای گرچه نتوانسته است 
مانع پیشرفت ايران شود، ولی چالش مهمی برای ايران ايجاد كرده است كه مبارزه آن نیز 
ادامه دارد. در ايجاد جبهه ايران هراسی و شیعه هراسی موفق شده است قدرت های عربی 

منطقه را بیش از گذشته با خود همراه كند.

چگونگی تأثیر عوامل ژئوپلیتیکی شیعه بر توسعه نفوذ انقلاب اسلامی
نتیجه گرفت  ارائه شده می توان  بین مؤلفه ها و متغیرهای  به كنش و واكنش  با توجه 
كه انقلاب اسلامی ايران از ابزارهای كارامد و گسترده ای در ابعاد مفهومی، جغرافیايی و 
ژئوپلیتیکی برخوردار است كه كمتر بازيگری در منطقه با اين توانمندی ها ديده می شود. 
بر اين اساس مؤلفه های مؤثر در توسعه نفوذ انقلاب اسلامی عبارت اند از: جبهه مقاومت، 



ستم-پاییز 1392
شم/ شماره  بی

ت /  سال ش
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

66

ژئوپلیتیک شیعه، جمهوری اسلامی ايران، و ظرفیت های شیعه؛ بنابراين جبهه مقاومت 
موجب تولید قدرت بازدارندگی و آفند راهبردی و توسعه نفوذ انقلاب اسلامی است و 
ژئوپلیتیک شیعه موجب تولید منابع قدرت ساختاری است و جمهوری اسلامی ايران 
بستر تحقق اهداف انقلاب اسلامی و ارائه دهنده الگوی حکومتی موفق است و ظرفیت های 
ژئوپلیتیکی شیعه مولد گفتمان معنويت، عدالت، امید و جهاد و شهادت است. در نتیجه 

شاخصه های توسعه و نفوذ و دستاوردهای انقلاب اسلامی عبارت اند از:
گفتمان عدالت: عدالت خواهی در عقايد شیعه ريشه دارد و در تاريخ نیز تجربه شده 
است و گفتمان سلطه ستیزی در قالب حکومت اسلامی و مردم سالاری دينی چالش 36 
ساله با استکبار جهانی را با موفقیت پشت سر گذاشته و جبهه مقاومت را تشکیل داده و 
بزرگ ترين قدرت ها و تهديدها علیه جهان اسلام مانند رژيم اشغالگر قدس و آمريکا را نیز 

قدرتمندانه به چالش كشیده است.
گفتمان معنویت: انسان دوستی و صلح طلبی و خیرخواهی شیعه بر اساس آموزه های 
دينی دارای كاربرد جهانی است كه می تواند به بشر امروزی كه در حال سقوط از ارزش های 

انسانی است كمک كند.
گفتمان وحدت: در تلاش برای ايجاد وحدت امت اسلامی كه در صورت تحقق می تواند 

عزت و تمدن اسلامی را احیا و غرب را با مشکل راهبردی مواجه كند.
گفتمان عقلانیت: حمايت های انقلاب اسلامی ايران از مقاومت، بیداری اسلامی و 
ملت های آزاده مبتنی بر منافع آنها به منظور تحقق آزادی و استقلال همه جانبه آنها در 

ائتلاف با انقلاب اسلامی در جهت منافع متقابل قرار می گیرد.

نتیجه گیری
ظرفیت های شیعه مفاهیم و آموزه هايی نظری هستند كه با استفاده از ابزارهای ژئوپلیتیکی 
شیعه می توانند در بستر حکومت اسلامی موجب توسعه و نفوذ انقلاب اسلامی در قالب 
گفتمان های عقلانیت، معنويت، عدالت، وحدت و گفتمان مقاومت و سلطه ستیزی شوند. بر 
اين اساس تفاوت جدی میان مکتب شیعه و مذهب شیعه پديدار می شود؛ زيرا آنهايی كه 
معتقد به مکتب شیعه هستند، در جبهه سلطه ستیزان جايگاه دارند، در حالی  كه مذهب 
شیعه شامل اعتقادات فردی است كه از دين بهره می برد. بنابراين برای توسعه نفوذ انقلاب 
اسلامی بايد مفاهیم و ارزش های مکتب جهادی شیعه را در قالب الگوی حکومتی در میان 
ملت های آزاده، خارج از جنگ روانی دشمن در ارتباط با شیعه هراسی و ايران هراسی، در 
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محیط بیرون مطرح كرد و الگوهای خود را در اختیار علاقه مندان قرار داد. بر اين اساس به 
نظر می رسد مدل حاضر براثر كنش متقابل بین متغیرهای اشاره شده در متن می تواند در 
پاسخ به سؤال تحقیق مورد استفاده قرار گیرد. بنابراين آموزه های شیعی در قالب ظرفیت های 
ژئوپلیتیکی شیعه قدرت و توان فوق العاده ای در شیعه ايجاد می كند كه با تکیه بر قدرت الهی 
و ابزارهای ژئوپلیتیک شیعه اعم از انرژی، موقعیت گذرگاهی و نقطه تماس با مرزهای رژيم 
صهیونیستی در بستر حکومت اسلامی كه از اقتدار و توانمندی لازم در حوزه قدرت ملی، 
حمايت از مقاومت و الگوی گفتمان سیاسی در قالب حکومت مردم سالاری دينی برخوردار 
است، استفاده كند. انقلاب اسلامی می تواند با شرايط جهانی كه امروزه در آن واقع  شده از 
جمله ضعف آمريکا و رژيم صهیونیستی، آغاز بیداری اسلامی و بحران اقتصادی غرب به 
مراتب بیشتر از گذشته در معادلات منطقه ای و بین المللی ايفای نقش كند. اگرچه جبهه 
استکبار به تلاش های خود علیه اقتدار انقلاب اسلامی ادامه خواهد داد، ولی رخدادهای 
جهانی به ويژه بقای سوريه، پیروزی مردم عراق و افغانستان در انتخابات و... بیانگر ضعف 
جبهه غربی و هژمون آمريکا و در نتیجه تضعیف رژيم صهیونیستی است. آنچه اكنون 
می تواند سرعت تحولات ضد سلطه را تقويت كند به صحنه آمدن كشورهايی است كه شاهد 
بیداری اسلامی هستند. بر اين اساس غرب و حامیانش با دو چالش اساسیِ نبرد با انقلاب 
اسلامی و ممانعت از گسترش مقاومت و بیداری اسلامی مواجه هستند كه هر سه جريان در 

راستای سلطه ستیزی حركت رو به جلو و توسعه را پیش رو دارند.
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